riae Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte collectoris et distributoris praedictorum pro tempore existentium, sive earundem ecclesiarum noviter erectarum rectorum, aut alicuius eorum fuerint requisiti, faciant, eadem auctoritate, praedictas litteras et in eis contenta quaecumque ab omnibus, quos illa concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter observari. Non permittentes eos aut eorum aliquos desuper a quocumque quomodolibet indebite molestari: necnon summam pecuniarum in dicta taxa contentarum in praedictis usus convertendam realiter et cum effectu, iuxta impositionem et taxationem praefatam factam, et praesentium litterarum continentiam et tenorem realiter et cum effectu persolvi; et nihilominus, quemlibet ex Gaspare episcopo et aliis quibuscumque dictorum inferiorum beneficiorum possessoribus, et illorum successoribus, quem interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias incurrisse eis constiterit, tamdiu dominicis et aliis festis diebus, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, interdictum et suspensum: reliquos autem inferiores excommunicatos publice nuncient et faciant ab aliis nunciari, et ab omnibus arctius evitari, donec de summis tunc debitis eisdem collectori ac distributori et rectoribus praedictis fuerit integre satisfactum: ipseque interdictus, suspensus et excommunicatus suspensionis et absolutionis beneficium respective meruerint obtinere. Contradictores quoscumque et rebelles ac praemissis non parentes per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo: necnon legitimis super his

habendis servatis processibus, illos sententias, censuras et poenas praedictas incurrisse declarando, ac etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus nostris in Cancellaria Apostolica editis regulis de non expediendis litteris cuiusvis pensionis annuae super quorumvis beneficiorum fructibus, nisi de consensu eius, qui pensionem huiusmodi persolvere tunc haberet, ac de non tollendo iure quaesito, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati pensiones annuas super quarumvis mensurarum episcopalium vel metropolitanarum ecclesiarum proventus, nisi ex cessione aut alia probabili causa reservari prohibentis; necnon felicis recordationis Bonifacii Papae VIII de una, et concilii generalis de duabus diactis, et aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus, dictaeque ecclesiae Dertusensis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem ecclesiae, illiusque capitulo, et personis dignitates, personatus, administrationes vel officia vel beneficia quaecumque in dicta ecclesia obtinentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, haec vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si Gaspari episcopo, eiusque in dicta ecclesia Dertusensi successoribus, et aliis quibuscumque ab Apostolica sit Sede indultum

quod interdicti, suspensi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 10. Volumus etiam, quod si intra sex menses a die intimationis praesentium capitulo faciendae computandos, dilecti filii decanus et capitulum ecclesiae Dertusensis et alii interesse habentes super dotatione et erectione huiusmodi parochialium se se in aliquo, praemissorum occasione, gravatos senserint, ad venerabilem fratrem archiepiscopum Valentiniensem recursum habere valeant, qui illorum exceptionibus summarie, simpliciter et de plano auditis, tam circa quantitatem taxae ac modum et tempus solutionum faciendarum, quam terminorum in quibus dictae solutiones incipere debeant, sola facti et rei veritate inspecta, quidquid iustum fuerit declarandum, auctoritate nostra, declaret, et id totum quod ipse archiepiscopus declaraverit, appellatione remota, executioni mandari faciat, super quo plenam et amplam eidem archiepiscopo tribuimus facultatem.

Datum Romae apud S. Petrum sub anno Piscatoris, die xxviii maii mdcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 28 maii 1602, pontif. an. xi.

Data facultas archiepiscopo Valentiniensi cognoscendi de gravamine.

Clausulae pro perpetua horum mandatorum firmitate.

Exequantur praesentibus.

Similis erectio et dotatio parochialium in Dioecesi Segobricensi<sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Apostolici muneris, etc. (ut in praecedenti).

§ 1. Alias siquidem pro parte clarae memoriae Philippi II, etc. (ut supra continetur).

§ 2. Cum autem, sicut nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, ac venerabilis fratris Feliciani episcopi Segobricensis nobis expositum fuit, idem Felicianus episcopus mandatis nostris huiusmodi obediens, et pastoralis officii sui debitum adimplere procurans, totis viribus incumbens, universa oppida suae dioecesis Segobricensis quae noviter conversi huiusmodi et seu eorum descendentes incolunt, perlustraverit, et his omnibus et singulis, quae pro debita mandatorum nostrorum executione, et praedictorum noviter conversorum in vera et catholica fide instructione expedire visa fuerunt, maturius consideratis, ac diligenti cura perpensis considerans in eius Segobricensi dioecesi, in qua viginti noviter conversorum huiusmodi oppida, ut inferius designabitur, continentur, ut neopliti praedicti, simili et communi omnino instructione, fidei catholicae praeceptis imbuti, et fidei huiusmodi incrementa suscipere valerent, fieri oportebat, ea propter normas venerabilis fratris archiepiscopi Valentiniensis (qui vigore dictionum Gregorii XIII litterarum diversas parochiales ecclesias et vicarias instituit) insequendo, erectiones, fundationes, divisiones dotumque iam factarum et attributarum, ac reddituum et proventuum parochialium et

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

vicariarum huiusmodi in eius dioecesi in hanc, quae sequitur, formam designavit, videlicet: Sanctissimo Domino Nostro Clementi divina providentia Papae VIII, Felicianus a Figueroa, Dei et Apostolicae Sedis gratia, episcopus Segobricensis. Post humillima pedum oscula beatorum, humilem ac debitam reverentiam. Litteras apostolicas Sanctitatis Vestrae in forma brevis, sub annulo Piscatoris expeditas, et seu earum verum transumptum in forma vidimus, per Ors Avelum Sanctes protonotarium apostolicum, ac S. V. camerarium, nec non Curiae Causarum Camerae Apostolicae generalem auditorem, Romanaeque Curiae iudicem ordinarium, sententiarum quoque et censurarum tam in eadem Romana Curia, quam extra eam latorum, et quarumcumque litterarum apostolicarum universalem et merum exequutorem ab eadem Sanctitate Vestra specialiter deputatum, confectum, suoque sigillo rubeis chordulis appendenti munitum, datum Romae in aedibus suae solitae habitationis sub anno a Nativitate D. N. I. Christi MDCXVII, indictione decima, die vero II mensis martii, ac felicissimi pontificatus Sanctitatis Vestrae anno sexto, debitis honore et reverentia recepi huiusmodi sub tenore. In Nomine Sanctae et individuae Trinitatis, etc. (ut in praecedenti etc.).

Quibus quidem praesertim apostolicis litteris per me receptis, ac diligenter inspectis, illarumque debita executioni tum ut Sanctitatis Vestrae mandatis mihi in hac parte desuper factis parere, tum etiam ut pastoralis officii debitum adimplere possem, totis viribus incumbens, universa oppida meae Segobricensis dioecesis, quae noviter conversi huiusmodi et seu eorum descendentes incolunt, perlustravi, et his omnibus et singulis quae pro debita mandatorum Sanctitatis Vestrae executione, et praefatorum no-

Litterae apostolice ad Pontificem huc super no.

Recepta littera supra a Pontifice data.

Obsequio rando Pontificis mandatis, episcopus per dictionem praedictam, etc. hoc quod supra dicitur per alias non committit.

viter conversorum in vera et catholica fide instructione expedire visa fuerunt, et maturius consideratis, ac diligenti cura perpensis, compertum fuit, quod expugnato per catholicos, et a Christi Crucis hostibus recuperato praesenti Valentiae regno, et expulsis ab eodem postmodum, de anno videlicet a Christo nato MDXXVI, per Carolum V, Romanorum imperatorem et Hispaniae regem immortalis memoriae, Saracenis, in ipso tunc regno commorantibus, ac illorum plurimis in Africam transferentibus, et ipso tunc non paucis in hoc regno remanentibus, et per hos Christi baptismo suscepto, idem Carolus imperator, neophitorum huiusmodi pro suo christianissimo zelo instructionem ferventer desiderans, a felicis recordationis Clemente Papa VII, Sanctitatis Vestrae praedecessore, apostolicas opportunas obtinuit et impetravit litteras, quarum vigore Alphonsus Manrique, tunc Inquisitor Hispaniae generalis, per suos subdelegatos, una cum episcopis vel eorum vicariis, multas in huiusmodi neophitorum locis de anno videlicet MDCXXIV ecclesias parochiales in hac praesertim mea Segobricensi dioecesi erexit, et multa locorum huiusmodi, et illorum ecclesias a suis antiquis matricibus parochialibus separavit, quas sic noviter institutas et erectas parochiales ecclesias, successu temporis, minus competentibus redditibus dotatas fuisse, ut ipsarum proprii parochi apud easdem residere, et instructioni praefatae vacare possent: immo propter parochialium huiusmodi tenuitatem, illarum non paucas propriis caruisse rectoribus, et eos qui aliquibus earum praecedant, eruditionis et doctrinae ad noviter conversos huiusmodi in religionis christianae praeceptis instituendos, prorsus ignaros esse comprobatum fuit, quibus, et aliis de causis Philippus II tunc Hispaniarum rex catholicus memoriae in-

delebilis adductus, ac incommodis praedictis obviare, ac salutare aliquod tanto malo adhibere remedium maximopere desiderans, signanter cum sibi ab aperto constaret noviter conversos huiusmodi in volutabro mahometanorum errorum imprudenter provolvi, ut tunc archiepiscopus Valentiniensis, Dortusensis et Oriolensis episcopi alique, et scientia et doctrina ac rerum agendarum dexteritate praediti viri in civitate Valentina, ut digesto et maturo, ut par erat, consilio, quid in re tam gravi, in qua de animarum discrimine agebatur, statuendum foret, sibi aperirent curavit. Qui omnes in hanc convenerunt sententiam, ut auctoritate Sedis Apostolicae, parochialium ecclesiarum in aliquibus noviter conversorum huiusmodi locis, antiquitus erectarum, ac minus competentiter dotatarum, usque ad summam centum librarum monetae in praesenti regno cursum habentis, auferentur dotae, et in reliquis locis praefatis ad hoc opportunis aliae similes de novo erigerentur, fundarentur et competentiter dotarentur parochiales ecclesiae, quibus omnibus proprii, ac idonei pastores et rectores praeficerentur, qui, sua doctrina et exemplo, apud oves proprias residentes, per salutaris doctrinae et fidei catholicae amoenissima pascua oves ipsis pascere in Domino valerent. Qui quidem archiepiscopus Valentiniensis, meo tunc ministerio usus, per ad idem meae dioecesis erectiones, dismembrationes, dotationes et dotum abactiones in scriptis redactas, ad S. Sedem apostolicam alias transmisit, quae omnia per felicis recordationis Gregorium Papam XIII, prout in quodam libro ab eodem archiepiscopo confecto continetur, duobus a Cl. id. apostolicis brevibus, altero sub die XVII Iulii MDLXXVI, altero die XXX Augusti mensium MDLXXVII annorum Domini expeditis confirmata, et Apostolicae Sedis munimine roborata

Quae sub Philippo II auctore, ac datae fuerunt.

fuert. Et quia, Pater Sanctissime, non solum in dioecesi Valentina huiusmodi parochialium ecclesiarum erectiones, fundationes, dotationes, dismembrationes et dotium adauctiones, verum etiam in mea Segobricensi dioecesi, in qua viginti noviter conversorum huiusmodi oppida, ut inferius designabitur, continentur, ut neophiti praefati simili et communi omnium instructione, fidei catholicae praeceptis imbui et fidei huiusmodi incrementa suscipere valeant, fieri oportet. Ea propter peragratis per me prius, ut dictum est, universis et singulis meae Segobricensis dioecesis noviter conversorum huiusmodi locis, et in eorum quolibet computatis diligenter ac liquidatis exacte, adhibitis peritarum personarum consiliis, universis et singulis tam decimilibus quam primitiabilibus fructibus et aliis emolumentis, ex quibus parochialium praefatarum dotationes, et dotium adauctiones fieri debeant ac debent, normam dicti archiepiscopi Valentiniense insequendo, vigore, et virtute praesentiarum Sanctitatis Vestrae, ac iuxta eorundem Gregorii praedecessoris Beatitudinis Vestrae litterarum formam, et prout mihi magis et melius expedire visum fuerit, erectiones, fundationes, divisiones, distinctiones, dotiumque iam factarum et attributarum, ac reddituum et proventuum adauctiones designavi, et in certam praescriptam formam redegi, quae talis est.

Designatio et forma erectionum, dismembrationum et dotationum de centum libris monetae Valentiae parochialium ecclesiarum in oppidis Maurorum nuper ad fidem catholicam conversorum, dioecesis Segobricensis, auctoritate apostolica facta.

#### *Suburbium Segobricense.*

Segobrica civitas, in qua episcopi sedes et cathedralis ecclesia sita est, habet intra

moenia suburbium, quod a christianis a mahometana secta ad catholicam fidem nuper conversis, incolitur, ducentis octuaginta domibus constitutum, quae sub separato a christianis veteribus loco et regimine connectuntur. Annexum est ecclesiae cathedrali, quae singularis parochia est totius civitatis, cui per duos canonicos curatos, eorumque substitutos vicarios, penes quos animarum cura residet, servitium impenditur. Hi unum ex vicariis alternatim mittunt, cum salario triginta librarum, qui diebus dominicis et festivis ad suburbium praefatum se confert, et in ecclesia sub invocatione S. Petri, ampla quidem hac devotione fidelium frequentata, et in eodem suburbio collocata, missam celebrat, et noviter conversis doctrinam christianam recitat docetque, sacramentum vero Baptismi in parochiali ecclesia eis ministratur. Et quoniam plebis praefati suburbii multitudo numerosa est, neque ab uno presbytero mercenario, prout par est, erudiri potest, oportet quod eiusdem suburbii ecclesia S. Petri in parochialem erigatur, et erecta maneat cum sacratio, sacristia, fonte baptismali et campanili, caeterisque parochialibus insigniis, et cum omni alio pleno iure et privilegio ecclesiarum parochialium, et cum suo proprio parochio et rectore, qui in ea residentiam faciat personalem, et parochianorum suburbii praefati curam gerat animarum. Et quoniam oppidum Carrica, quindecim domorum noviter conversorum, fuerat annexum ecclesiae parochiali de Navaias, ab ea separetur, separatumque maneat, et annexum ecclesiae parochiali S. Petri suburbii praefati, quod ab ea dimidia quarta parte leucae non amplius distat, et illius habitatores, qui pauci sunt, ad parochialem suburbii pro divinis officiis audiendis, et Sacramentis suscipiendis, convenire teneantur. Et pro dote et

congrua sustentatione praefati rectoris, applicentur ei centum librae monetae Valentinae in redditibus quotannis, hoc videlicet modo: quod fabrica ecclesiae cathedralis Segobricensis solvat triginta libras monetae Valentiniensis, ratione partis primitiarum termini Segobricensis quae eam contingit, valoris quadringentarum librarum; applicentur etiam ei pro dote viginti librae ex oblationibus et emolumentis provenientibus ex pede altaris, quae, cum dicta ecclesia S. Petri sit intra moenia civitatis, pingua reputantur. Mensa episcopalis Segobricensis solvat triginta sex libras, septem solidos et tres denarios ratione partis primitiarum fructuum et decimiarum, quae recipit, quae noningentis tresdecim libris, undecim solidis et denariis novem aestimatur. Archidiaconus maior Segobricensis solvat octo libras, duodecim solidos et novem denarios, videlicet tres libras, duodecim solidos et tres denarios ratione partis undenae decimarum ad archidiaconum pertinentis; et quinque libras ratione alterius partis primitiarum seu decimarum, ad dignitatem pertinentis, quae partes valoris sunt insimul ducentarum, septendecim librarum et quatuor denariorum. Dignitas thesaurarii ecclesiae Segobricensis solvat quinque libras ratione partis primitiarum et decimarum, quam recipit valoris centum viginti quinque librarum, duodecim solidorum et quinque denariorum. Duo canonici curati non contribuunt, quia ad eos pertinet animarum cura, nec satis congrue suis praebendis sustentantur, et vicarium salaria dependunt. Dominus etiam temporalis pro sua tertia parte decimarum non contribuit. Quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote dictae parochialis noviter erectae, eiusque rectoris per praefatos contribuentes respective, quolibet anno solvendae, perpetuo ap-

plicentur. Et quoniam redditus et agros, qui ad mesquitam suburbii olim pertinebant, constant fuisse pingues, et plurimos temporum volubilitate et ecclesiae ministrorum forsitan incuria, eorum memoria pene deperit: curandum est ut per iudicem regia auctoritate ad id deputatum elucidentur et recuperentur. Quod cum factum fuerit, eo ipso dotationi ecclesiae praefatae de suburbio applicati maneant, eorumque valor a portionibus contribuentium, ratione decimarum, dumtaxat in praesenti dotatione pro rata diminuatur, sintque sic contribuentes liberi ab illius solutione pro sua quisque parte.

#### *Navajas.*

Oppidum Navajas domini temporalis ducis de Segorb et de Cardona, centum quinquaginta constat domibus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum. Fuit separatim a parochiali et cathedrali ecclesia Segobricensi per commissarios apostolicos de anno MDXXXIV, et eius ecclesia in parochialem erecta sub invocatione S. Petri Apostoli, datumque fuit illi pro annexo oppidum Carrica, quod dimidiata leuca distat, et quindecim domibus constat, rectorque tenetur dominicis et festivis diebus duas missas celebrare, alteram in ecclesia de Navajas, alteram in ecclesia de Carrica; et pro dote et sustentatione rectoris applicatae ei fuerunt triginta librae monetae Valentinae, quindecim videlicet, quas dux praefatus de Segorb super certis et securis redditibus dictorum locorum consignandas solveret, et quindecim ex primitiis et decimis eorundem locorum desumerentur. Et praeterea duci praefato fuerunt consignati redditus olim ad mesquitam pertinentes, et ius patronatus dictae rectoriae concessum, cum obligatione fabricam et ornamenta ecclesiae praefatae sustentandi; sed ista dotatio nunquam

Navajas iterum erecta, dotavit, quae ipse episcopus, prout hic recenset.

fuit sortita effectum, quia ducem de Segorb nec quindecim libras consignasse, nec fabricam et ornamenta refecisse aliquando constat. Sed rector de Navajas, qui in civitate Segobricensi residet, diebus dominicis et festivis in oppido dumtaxat de Navajas missam celebrat, et pro salario ab universitate eiusdem oppidi, nonaginta regalia monetae Castellae recipit. Oportet quod oppidum Carrica separetur, et maneat separatum ab ecclesia de Navajas, et applicetur et adnectatur ecclesiae parochiali suburbii Segobricensis cui est propinquus, ut superius dictum est, et quod parochialis de Navajas dotetur, et maneat dotata de centum libris monetae Valentinae in redditibus quolibet anno, hoc videlicet modo: quod fabrica ecclesiae cathedralis Segobricensis solvat pro dotatione dictae parochialis decem et novem libras, quatuordecim solidos et quinque denarios, ratione partis primitiarum quam ex eo oppido recipit, quae eadem quantitate aestimata est. Mensa episcopalis solvat viginti quatuor libras, septem solidos et decem denarios, ratione partis fructuum primitiarum et decimalium, quam ex dicto oppido recipit, quinquaginta novem libris, quindecim solidis, et tribus denariis legitima liquidatione aestimata. Archidiaconus maior Segobricensis solvat quinque libras, sexdecim solidos, duos denarios, videlicet duas libras, octo solidos et decem denarios ratione undenae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentes, et tres libras, septem solidos et quatuor denarios ratione alterius partis decimarum et primitiarum ad dignitatem pertinentes, quae partes insimul valoris sunt quatuordecim librarum. Thesaurarii dignitas ecclesiae Segobricensis solvat tres libras, septem solidos et quatuor denarios, ratione partis primitiarum et decimarum, quam ex eodem oppido recipit,

octo libras, quatuor solidos et quatuor denarios Valentinienses. Duo vero canonici curati ecclesiae Segobricensis solvant sex libras, quatuordecim solidos et tres denarios pro medietate, ratione partis primitiarum et decimarum, quas ex eodem oppido recipiunt, quae sexdecim libris, octo solidis et novem denariis aestimata fuit, ex eo quod aequales portiones ex massa communi nunc recipiunt. Applicantur praeterea viginti librae ex oblationibus et emolumentis ex pede altaris provenientes. Universitas vero oppidi praefati de Navajas solvat viginti libras, comprehensis illis nonaginta regalibus, quae antea rectori praefato solvebat: sitque obligata ad earum solutionem, ex eo quod primitiae oppidi praefati ad praesentem dotationem non sufficiunt, nec etiam decimae, cum omnes simul ad valorem centum librarum, deductis oneribus, non ascendunt. Quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote praefatae ecclesiae de Navajas, per praefatos contribuentes respective perpetuo, quolibet anno solvendae, applicantur. Et in hac dotatione dominus temporalis pro sua tertia decimarum parte non contribuit. Domus Ioannis Canero, quae ecclesiae contigua est, expensis universitatis mercetur et reficiatur, prout designatum est, et rectori pro eius habitatione consignetur. Terrae vero et redditus olim ad mesquitam pertinentes, ecclesiae praefatae applicati mancant.

#### *Heldo.*

Oppidum *Heldo*, domini temporalis ducis de Segorb et de Cardona, constat centum et decem domibus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum, et per commissarios apostolicos de anno MDXXXIV. ad petitionem S. C. C. Maiestatis imperatoris, Hispaniarum regis a Sancta Sede Apostolica intermissos, fuit

separatum et dismembratum ab ecclesia cathedrali et parochiali Segobricensi, et in eo parochialis ecclesia erecta sub invocatione Sancti Ioannis Baptistae, et dotata de triginta libris in redditibus; quindecim videlicet, quas dux praefatus de Segorb super certis et securis redditibus consignandas solveret, et quindecim ex decimis et primitiis dicti oppidi desumendis, et duci praefato fuerunt consignati redditus ad mesquitam olim pertinentes, et iuspatronatus dictae rectoriae concessum cum obligatione fabricam et ornamenta praefata sustentandi. Sed ista dotatio nunquam sortita est effectum, cum ducem praefatum nec quindecim libras consignasse, nec fabricam et ornamenta refecisse constat. Nunc autem presbyter mercenarius ab Ordinario deputatus diebus dominicis et festivis ad oppidum praefatum se confert, quod a civitate Segobricensi leuca dimidiata distat, ibique missam celebrat, et doctrinam christianam recitat parochianis, et pro salario oblationes et emolumenta ex pede altaris habet, sex item libras, quas universitas dicti oppidi solvit; oportet igitur, quod dicta parochialis ecclesia de Heldo dotetur de centum libris in redditibus quolibet anno, hoc videlicet modo, quod fabrica ecclesiae cathedralis et parochialis Segobricensis solvat tresdecim libras, sex solidos et octo denarios, ratione partis primitiarum, quam ex eodem oppido recipit, quae eadem quantitate aestimata est. Mensa episcopalis Segobricensis solvat viginti octo libras, quinque solidos et septem denarios, ratione partis fructuum primitiarum et decimalium, quam ex eo capit oppido, quadraginta libris, octo solidis et uno denario, facta legitima liquidatione, aestimata. Archidiaconus maior Segobricensis solvat sex libras, quatuordecim solidos et quinque denarios, videlicet, duas libras, sex-

decim solidos et septem denarios, ratione undenae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentes, et tres libras, septendecim solidos et decem denarios, ratione alterius partis primitiarum et decimarum ad dignitatem pertinentes, quae partes insimul valoris sunt novem librarum, undecim solidorum, et undecim denariorum. Thesaurarii dignitas Segobricensis ecclesiae solvat tres libras, septendecim solidos, et decem denarios ratione partis decimarum et primitiarum, quam ex eodem oppido recipit, quinque libras, undecim solidis et uno denario aestimatae. Duo vero canonici curati Segobricenses solvant septem libras, quindecim solidos et sex denarios pro medietate quilibet eorum, videlicet tres libras, decem et septem solidos et novem denarios, ratione partis primitiarum et decimarum, quam ex eo oppido recipiunt, quae undecim libris, duobus solidis et tribus denariis aestimata est. Applicantur praeterea viginti librae ex oblationibus et emolumentis ex pede altaris provenientes. Universitas vero oppidi de Heldo solvat viginti libras monetae Valentiniensis pro eadem dote, comprehensis illis sex libris, quas antea eidem rectori solvebat, ex eo quod primitiae et decimae oppidi praefati ad praesentem dotationem non sufficiunt, nec ad valorem centum librarum ascendunt, ad quas viginti libras rectori praefato quolibet anno solvendas universitas praefata et iurati se obligarunt, actu recepto per notarium infrascriptum, die XXVIII mensis iuni, anno MDXCVI. Quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote dictae parochialis de Heldo eiusque rectoris perpetuo per praefatos contribuentes, quolibet anno respective solvendae, applicantur, et in hac dotatione dominus temporalis pro sua tertia parte decimarum non contribuit. In Ecclesia sacristia ae-

difficetur et domus, quae designata est, expensis universitatis mercetur et reficiatur, rectorique pro eius habitatione, et residentia consignetur. Terrae vero et redditus olim ad mesquitam pertinentes, ecclesiae applicati maneant.

*Castell nou.*

Oppidum *Castell nou* centum septuaginta constat domibus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum, et quinquaginta veterum christianorum, omnes sunt ducentae et viginti domus: eius ecclesia est vicaria perpetua antiqua ab ecclesia cathedrali Segobricensi separata. Sunt in ea parochia duae ecclesiae, altera sub invocatione Adorationis Regum Magorum, in quam veteres christiani concurrunt, et est principalis; altera sub invocatione S. Ioannis Baptistae, ad quam noviter conversi pro divinis officiis audiendis, et sacramentis suscipiendis conveniunt, et in utraque vicarius perpetuus dominicis diebus et festivis per se missam celebrat, et in ecclesia S. Ioannis, quae olim fuit Maurorum mesquita, doctrinam christianam noviter conversos docet, qui etiam aliquando, quibusvis festivis diebus principalibus, in Ecclesia Regum Magorum praefata divinis officiis intersunt. Habetque vicarius praefatus pro salario viginti quinque libras, quas scholaster ecclesiae cathedralis Segobricensis impendit. Est autem *Scholasteria* quoddam collativum officium in eadem ecclesia antiquitus ab episcopo et capitulo institutum ad docendum et examinandum magistros, quod multis abhinc annis desiit in usu esse, cui annexae sunt primitiae oppidi Castell nou, ex quibus tertia pars auctoritate apostolica applicata est distributionibus quotidianis in choro ecclesiae Segobricensis, et unum tritici casticum datur a scholastero archidiacono maiori iure visitationis pilae. At vero

nunc denuo, auctoritate apostolica, primitiae praefatae de Castell nou fuerunt unitae massae communi capituli ecclesiae Segobricensis, relictis tantum quinquaginta libris praefato scholasterio. Oportet quod praefatae vicariae dos ad centum usque libras in redditibus augeatur, addanturque ei aliae septuaginta quinque librae, hoc videlicet modo: quod scholaster, qui nunc est, ultra eas viginti quinque libras, quas antea solvebat vicario praefato, solvat alias quindecim libras, omnes quadraginta libras, ratione omnium primitiarum, quas ex eo oppido colligit, quae valoris sunt centum librarum, sex solidorum et sex denariorum. Mensa episcopalis Segobricensis solvat sexdecim libras, decem et novem solidos et quatuor denarios, ratione partis fructuum decimalium, quam ex eo oppido recipit, valoris centum et octuaginta duarum librarum, octo solidorum et duorum denariorum; mensa capitularis ecclesiae Segobricensis solvat novem libras, sex solidos et octo denarios, ratione partis decimarum ad ipsam pertinentis, quae centum libris, sex solidis et sex denariis aestimatur. Archidiaconus maior Segobricensis solvat libram unam et quatuordecim solidos, ratione undecimae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentis, quae decem et octo libris, quatuor solidis et decem denariis aestimatur. Applicantur praeterea pro dote dictae vicariae duodecim librae ex redditibus olim ad mesquitam pertinentibus. Applicantur etiam viginti librae ex oblationibus et emolumentis ex pede altaris provenientibus, quae in oppido praefato satis uberes sunt. Et quaecumque et quomodocumque dictam scholasteriam vacare contigerit, et praedicta unio primitiarum, capitulo Segobricensi facta, sortita fuerit effectum, praefatum capitulum Segobricense teneatur solvere illas quadra-

ginta libras; viginti quinque videlicet antiquas, et quindecim modernas, quas praefatus scholaster nunc solvere tenetur, si tamen primitiae ad id sufficiant, et casticum tritici archidiacono maiori ratione visitationis pilae: ita quod scholaster, qui pro tempore fuerit, habeat quinquaginta libras pro sua dotatione, auctoritate apostolica, facta, liberas, et immunes ab huiusmodi contributione: quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote dictae vicariae, eiusque vicarii perpetui, per praefatos contribuentes, respective quolibet anno, perpetuo solvendae, applicantur. In hac vero dotatione, neque dominus temporalis pro sua tertia decimarum parte, neque distributiones quotidianae chori ecclesiae Segobricensis contribuunt. Quoquo vero modo praefatam scholasteriam vacare contigerit, capitulum Segobricense quod succedit in fructibus, ultra praefatas quadraginta libras, solvat alias quindecim libras: omnes erunt triginta quinque librae pro dotatione ecclesiae praefatae de Castell nou, et eo casu dictae quindecim librae a portionibus contribuentium, ratione decimarum dumtaxat in praesenti dotatione, pro rata minuantur, sintque contribuentes liberi ab illarum solutione pro sua quisque parte. Quoniam vero tertiae et arbores, quae olim ad mesquitam pertinebant, et nunc ecclesiae applicatae sunt, in posse et administratione universitatis dicti oppidi reperiuntur, quae duodecim libras tantum pro illarum compositione solvit ecclesiae, cum revera maiori pretio aestimetur, caveatur ne per applicationem dictarum duodecim librarum praesenti dotationi superius factam, aliquod praecudicium Ordinario Segobricensi inferatur, quominus terraset arbores praefatas a praefata universitate repetere, et recuperare possit: et quia ecclesia adorationis Regum admodum vetus est, an-

gusta et conquassata, nec veteres christianos capit, quantominus etiam novos, quando in eam conveniunt, tum etiam ecclesia Sancti Ioannis, quae olim fuit Maurorum mesquita, angusta est, et pro vetustate minatur ruinam; oportet quod nova aedificetur ecclesia utriusque populi capax, prout designatum est, et quae fuerat olim mesquita, diruatur, et domus, quam rector nunc obtinet, reficiatur.

*Almedixer.*

Oppidum *Almedixer* septuaginta quatuor continet domus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum. In eo parochialis est ecclesia antiqua sub invocatione S. Michaelis: habet pro annexis oppida *Soneja* quadraginta domorum, et *Azuevar* decem et octo domorum, et *Chova* quindecim domorum noviter ad fidem conversorum; omnes centum quadraginta septem domus. Rector dominicis et festivis diebus duas celebrat missas, alteram in oppido Almedixer, alteram in ecclesia de *Soneja*, ad quam conveniunt habitatores de *Azuevar* et *Chova*, habetque pro dote et salario viginti quinque libras monetae Valentiae, quas succentor Ecclesiae Segobricensis ei quolibet anno ab antiquo impendit, et alias decem libras, quae nuper ab Ordinario ei auctae fuerunt, et ab eodem succentore solvuntur. Est autem *Succentoria* collativum officium in Ecclesia Segobricensi, ab episcopo et capitulo antiquitus institutum, ut succentor praesit cantibus in choro ad *Facistorium*, cui annexae fuerunt primitiae dictorum quatuor oppidorum, quae, de iure divino, parcho debentur. Et quoniam oppidum *Soneja* ab oppido Almedixer duabus leucis asperriimi itineris, et oppida *Azuevar* et *Chova* leuca una distant, nec eorum habitatores possunt a rectore de Almedixer, prout par est, in fide catholica instrui,

et doctrinam christianam edoceri: necesse est quod haec tria oppida a parochiali de Almedixer separentur, et in oppido Soneja parochialis ecclesia erigatur noviter, prout infra dicetur, et quod dos ecclesiae de Almedixer ad centum usque libras augeatur in redditibus, hoc videlicet modo; quod succentor ecclesiae Segobriensis, ultra illas viginti quinque libras antiquas, quas rectori de Almedixer solvebat, solvat alias quinque libras, omnes triginta libras, ratione omnium primitiarum, quas ex eo oppido colligit, quae valoris sunt quinquaginta novem librarum cum dimidia, facta diligenti liquidatione. Mensa episcopalis Segobricensis solvat triginta libras et sex solidos ratione partis decimarum, quam ex eo oppido recipit, septuaginta duabus libris, duobus solidis et quinque denariis aestimatam. Mensa capitularis solvat sexdecim libras, tresdecim solidos et quatuor denarios, ratione partis earundem decimarum, quam recipit; archidiaconus maior Segobricensis solvat tres libras et octo denarios, ratione undenae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentis. Applicentur praeterea octo librae ex redditibus olim ad mesquitam pertinentibus, in eodem oppido, qui valoris eiusdem sunt. Applicentur etiam duodecim librae ex oblationibus et emolumentis ex pede altaris provenientiibus, quae omnes summae centum libras efficiunt, et pro dote dictae parochialis ecclesiae de Almedixer eiusque rectoris, per praefatos contribuentes respective quolibet anno perpetuo solvendae, applicentur. In hac dotatione dominus temporalis praefati oppidi pro sua tertia parte decimarum non contribuit. Ecclesia amplietur, et sacristia, et domus, in qua rector commode habitet aedificentur expensis universitatis. Terrae vero et redditus olim ad mesquitam pertinentes, ecclesiae applicati maneant, et ipsa olim

mesquita, quae adhuc restat, funditus evertatur.

*Soneja, Azuevar, Chova.*

Oppida *Soneja, Azuevar* et *Chova* septuaginta tribus constant domibus noviter ad fidem conversorum, praeter *Chova*, quod decem domus habet veterum christianorum: annexa sunt ecclesiae parochiali oppidi de Almedixer; et quoniam *Soneja* duabus leucis asperrimi itineris, et oppida *Azuevar* et *Chova*, leuca una simili itinere, a parochiali de Almedixer distant, nec eorum habitatores a rectore de Almedixer possunt, ut par est, in fide catholica instrui, et doctrinam christianam edoceri, oportet quod haec tria oppida a dicta parochiali de Almedixer separentur, et separata maneant, et in oppido *Soneja* ecclesia parochialis erigatur, et erecta maneant, quemadmodum per commissarios apostolicos de anno MDXXXIV fuit erecta, et dotata de triginta libris ex decimis et primitiis, quamvis talis erectio et dotatio numquam fuit sortita effectum; habeat suum proprium rectorem, qui residentiam faciat personalem, et teneatur diebus dominicis et festivis duas celebrare missas, alteram in ecclesia de *Soneja*, quae est sub invocatione S. Michaelis, alteram in ecclesia de *Azuevar* et *Chova*, alternis vicibus, ita ut, quando eam celebraverit in oppido *Azuevar*, habitatores de *Chova*, quamvis leuca una sint remoti, teneantur ad illam audiendam accedere, et e contra; sic enim, ut possibilitas fert, oppidis parvis et in desertis locis consistentibus, provisum est; et quod parochialis de *Soneja* dotetur de centum libris in redditibus, hoc videlicet modo: quod succentor ecclesiae Segobriensis, praeter illas decem libras, quas ex decreto Ordinarii pro augmento solvebat rectori de Almedixer, quae in dotationem ecclesiae de *Soneja*

transferuntur, solvat alias decem libras rectori de *Soneja*, omnes erunt viginti librae, ratione omnium primitiarum, quas ex his tribus oppidis colligit, quae aestimatae sunt septuaginta una libris, tresdecim solidis et novem denariis. Mensa episcopalis solvat quadraginta octo libras, novem solidos et octo denarios, ratione partis decimarum, quam ex oppidis capit, octuaginta sex libris, septemdecim solidis et decem denariis aestimatam. Mensa capitularis solvat viginti sex libras, tresdecim solidos et quatuor denarios, ratione partis earundem decimarum, quam recipit valoris quadraginta septem librarum, quindecim solidorum et decem denariorum. Archidiaconus maior Segobricensis solvat quatuor libras et septemdecim solidos, ratione undenae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentis; quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote dictae parochialis ecclesiae de *Soneja* eiusque rectoris, per praefatos contribuentes respective quolibet anno perpetuo solvendae, applicentur, et in hac dotatione domini temporales pro sua tertia decimarum parte non contribuent. Et quoniam in oppido *Soneja* terrae et arbores ad mesquitam pertinentes sunt plurimae, et in posse domini temporalis reperiuntur, qui eas colit et fructus retinet, qui viginti libras aestimantur, curandum est ut per iudicem, regia auctoritate, ad id deputatum, summarie elucidentur et recuperentur; quod cum fuerit factum, illarum valor in redditibus, ipso facto, praesenti dotatione applicatus maneant, et a portionibus in ea contribuentium, ratione decimarum duntaxat, pro rata minuantur. Sintque sic contribuentes ab illius solutione pro sua quisque portione liberi et immunes. In oppido *Soneja* sacristia reficiatur, et domus, in qua rector residens habitet, quae designata est ecclesiae contigua, expensis

universitatis mereatur et reficiatur, et eidem rectori consignetur.

*Sot.*

Oppidum *Sot* domini temporalis D. Iacobi Ferrer gubernatoris Valentiniensis quinquaginta quatuor continet domos noviter ad fidem catholicam conversorum. In eo parochialis ecclesia est antiqua sub invocatione Conceptionis B. V. Mariae dotata suis primitiis, quae valoris sunt quinquaginta librarum monetae Valentinae, et praeterea de viginti libris, quas dominus praefatus temporalis rectori etiam consignavit in dotem super quodam censuali, quae nunc etiam exiguntur cum obligationi celebrandi. . . . missas qualibet septimana, pro quibus viginti libris in redditibus, auctoritate apostolica, fuit illi concessum ius patronatus dictae rectoriae, et cum obligatione distrahendi ducentas libras in utilitatem fabricae et ornamentorum ecclesiae praefatae. Oportet quod praefata dos ad centum usque libras augeatur, addanturque aliae triginta librae in redditibus, hoc videlicet modo; quod mensa episcopalis Segobricensis solvat septem libras, quinque solidos et quinque denarios, ratione decimarum, quas ex eo oppido colligit, quae valoris sunt quinquaginta unius librarum, decem solidorum et quatuor denariorum. Mensa capitularis solvat quatuor libras, quae decimas capit, aestimatione viginti octo librarum, sex solidorum et octo denariorum. Archidiaconus de Alpuente Segobricensis Ecclesiae solvat quatuordecim solidos et septem denarios, ratione undenae partis decimarum. Applicentur praeterea octo librae ex redditibus olim ad mesquitam pertinentibus, qui eiusdem sunt valoris, et decem librae ex oblationibus et emolumentis provenientes ex pede altaris. Quae omnes summae libras centum efficiunt, et pro dote dictae pa-

rochialis de Sot, eiusque rectoris, per contribuentes praefatos respective quolibet anno perpetuo solven lae applicantur: et quoniam primitiae dicti oppidi a die concessionis iurispatronatus praefati in tripulum, Domino benedicente, auctae sunt, et dos praefatae parochialis ad centum libras nunc augetur, ex redditibus mere ecclesiasticis, ad quos si dotatio domini temporalis de viginti libris cum dicta obligatione comparetur, parvi est momenti, propterea ius patronatus dictae parochialis de Sot, dehinc ad episcopum Segobricensem, tamquam Ordinarium, et ad dominum temporalem praefati oppidi Sot, pertineat, alternis vicibus; et prima vice episcopus praesentet et instituat rectorem. Ecclesia, quae penes diruta est, in eodem situ reaedificetur cum sacristia, iuxta formam traditam, et domus pro rectoris habitatione, expensis etiam universalitatis, construatur. Terrae vero et redditus ad mesquitam olim pertinentes ecclesiae applicati maneant.

*Vall de Almonacir, Ayr et Algimia.*

Oppidum *Ayr Vallis de Almonacir*, dominae Ioannae Enriquez de Cabrera comitissae de Aranda, centum decem et octo continet domos christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum: est vicaria perpetua dictae Vallis de Almonacir per commissarios apostolicos instituta in eius ecclesia sub invocatione Conceptionis B. Mariae Virginis. Habet pro annexis oppidum *Algimia* quinquaginta sex domorum; quod ab *Ayr* quarta parte leucae distat, nam alia duo annexa *Almedimilla* et *Alfandiguilla* diruta sunt. Vicarius perpetuus, qui in civitate Segobricensi residet, diebus dominicis et festiuis duas celebrat missas, alteram in ecclesia de *Ayr*, alteram in ecclesia de *Algimia* sub invocatione S. Ioannis Baptistae, habetque pro salario triginta se-

ptem libras, quarum viginti solvit infirmarius Ecclesiae Segobricensis, qui primitias dictorum locorum integras colligit; octo libras mensa episcopalis; quatuor libras canonicatus Segobricensis Ecclesiae Officio S. Inquisitionis Valentiae, auctoritate apostolica, applicatus pro decimis, quas recipiunt, et quinque librae ex redditibus olim mesquitae. Est autem *Infirmaria* officium collativum ab episcopo et capitulo Segobricensi antiquitus institutum, cuius usus et exercitium multos abhinc retro annos exolevit, eique fuerunt annexae primitiae istorum oppidorum, et aliorum quae potius parochia, de iure divino, debentur; sed apostolica auctoritate, quocumque modo vacaverit dicta infirmaria, massae communi capitulo Segobricensis Ecclesiae eius fructus uniti fuerunt, relictis quinquaginta libris tantum dicto infirmario, qui pro tempore fuerit. Oportet quod praedicta vicaria perpetua dotetur de aliis sexaginta tribus libris ad complementum centum librarum in redditibus, hoc videlicet modo; quod infirmarius praesens, vel capitulo Segobricensis Ecclesiae, quod succedit in fructibus, ultra illas viginti libras monetae Valentinae, quas antea solvebat, solvat alias viginti libras, omnes quadraginta libras, ratione dictarum primitiarum, quas integras recipit, et valoris sunt centum viginti novem librarum. Mensa episcopalis, ultra illas octo libras quas antea solvebat, solvat decem et septem libras et decem solidos: omnes viginti quinque librae et decem solidi, ratione partis decimarum, quam recipit, valoris centum quinquaginta septem librarum, septem solidorum et duorum denariorum. Canonicatus Officio S. Inquisitionis applicatus, qui et dicitur *de Torme*, ultra illas quatuor libras, quas antea solvebat, solvat decem libras, omnes quatuordecim librae, ratione partis decimarum, quam recipit, quae octuaginta sex libris aesti-

matur. Archidiaconus maior Segobricensis solvat duas libras et decem solidos, ratione undenae partis decimarum ad suam dignitatem pertinentis. Applicantur praeterea ex redditibus olim mesquitarum, qui ad valorem viginti novem librarum, septem solidorum et duorum denariorum quolibet anno ascendunt, tresdecim aliae librae, quae cum quinque libris quae antea desumebantur, erunt decem et octo librae, quae omnes summae libras centum efficiunt; quae pro dote praefatae vicariae eiusque vicarii perpetui, per praefatos contribuentes respective quolibet anno perpetuo solvendae, applicantur: et in hac dotatione domina temporalis dictorum locorum pro sua tertia parte decimarum non contribuit. Quocumque vero modo praefatam infirmariam vacare contigerit, capitulum Segobricensis Ecclesiae, quod succedit in fructibus primitiis praefatis, ultra praefatas quadraginta libras, teneatur solvere praesenti dotationi alias viginti libras: omnes erunt sexaginta librae, ita ut eidem officio infirmariae reliquantur praefatae quinquaginta librae, auctoritate apostolica eidem assignatae, liberae et immunes ab huiusmodi contributione; quae viginti librae eo casu a portionibus contribuentium in hac dotatione, ratione decimarum dumtaxat, minuantur pro rata, sintque sic contribuentes liberi ab illarum solutione pro sua quisque portione: et quoniam infirmarius praefatus quolibet anno unum tritici cascium archidiacono maiori Segobricensi, ratione visitationis pilae seu fontis baptismalis vicariae perpetuae totius Vallis de Almonacir<sup>1</sup>; et ab ea fuit dismembrata rectoria oppidorum *Gayviel* et *Matet*, et suis primitiis dotata: rector de *Gayviel* teneatur solvere, ut aequum est, saltem tertiam partem

<sup>1</sup> Ita in editione romana, ubi aliquid desideratur. (R. T.).

dicti tritici cascii, et reliquas duas partes capitulum quod succedit in fructibus. In oppido *Ayr* domus, quae extat vicarii perpetui, reficiatur, et sacristia construatur, et in oppido *Algimia* sacristia etiam construatur, iuxta formam traditam. Terrae vero et redditus, qui ad mesquitam olim pertinebant, ecclesiis respective applicati maneant.

*Gayviel, et Matet.*

Oppidum *Gayviel* quinquaginta quatuor continet domus christianorum noviter ad fidem catholicam conversorum, cuius dominus temporalis est D. Ioannes Garces de Haeredia, separatim fuit a vicaria perpetua Vallis de Almonacir per commissarios apostolicos de anno MDXXXIV, et in eo parochialis ecclesia erecta sub invocatione S. Petri Apostoli, datumque fuit illi pro annexo oppidum *Matet*, quod triginta domibus constat, duodecim noviter conversorum, et decem et octo veterum christianorum, et a *Gayviel* distat dimidia leuca. Fuit dotata de primitiis omnibus oppidi *Gayviel*, quae tunc temporis annexa erant infirmario ecclesiae Segobricensis, pro quibus tunc infirmarius solveret sex libras quolibet anno rectori de *Gayviel*; et quocumque modo infirmaria vacasset, ipso facto primitiae praefatae integrae dictae ecclesiae *Gayviel* eiusque rectori manerent applicatae in perpetuum, sicut postmodum contigit: et de illis octo libris monetae Valentiae, quas domina *Isabel de Haeredia*, tunc domina dicti oppidi, promisit rectori quolibet anno solvere super redditibus dicti oppidi *Gayviel*, consignatas sicut eas consignavit, pro quibus concessum fuit illi, et suis successoribus iurispatronatus dictae rectoriae, cum obligatione etiam reficiendi et sustentandi fabricam et ornamenta ecclesiae praefatae de *Gayviel*. Applicati etiam et consignati pro dote

fuerunt omnes redditus ad mesquitam de Gayviel olim pertinentes. Sed quoniam dominus temporalis modernus recusavit praefatas octo libras rectori solvere, ex eo quod super redditibus de Gayviel, quae sunt bona vineulo adstricta, non potuerunt consignari, desuperque lis fuit mota: rector de Gayviel solum recipit primitias de Gayviel integras, quae, facta legitima calculatione, sexaginta octo libris, solido uno et tribus denariis aestimantur: et redditus olim mesquiae, qui valoris sunt septem librarum, omnes sunt septuaginta quinque librae, solidus unus et tres denarii. Quapropter oportet quod praedictae doti addantur in redditibus viginti et quatuor librae, decem et octo solidi et novem denarii ad complementum centum librarum, hoc videlicet modo: quod infirmarius ecclesiae Segobricensis vel Capitulum, quando in praemissis successerit, solvat decem libras ratione primitiarum, quas integre recipit ex oppido Matet, quae valoris sunt triginta quinque librarum, duorum solidorum et sex denariorum. Applicantur et consignantur octo librae ex redditibus olim ad mesquitam oppidi Matet pertinentibus, qui quotannis decem et octo libras valent. Applicantur praeterea sex librae, decem et octo solidi et novem denarii ex oblationibus et emolumentis ex pede altaris provenientius dictorum duorum oppidorum, quae omnes summae centum libras efficiunt, et pro dote dictae parochialis de Gayviel eiusque rectoris per praefatos contribuentes respective quolibet anno perpetuo solvendae, applicantur. Ius vero patronatus penes Ordinarium remaneat. Rector vero, qui in oppido Gayviel nunc residet, dominicis diebus et festivis duas teneatur celebrare missas, alteram in ecclesia de Gayviel, alteram in ecclesia de Matet, quae sub invocatione S. Ioannis Baptistae fundata est, in ecclesia de Gayviel retineatur sa-

crisia, prout notatum est, et domus in qua rector habitat, aedificetur (in porticu in quo nunc iurati et consilarii universitatis conveniunt) iuxta formam designatam. Terrae vero et redditus, olim ad mesquitam pertinentes, ecclesiis respective applicati maneant et rectori, ut praefertur.

#### Castell Montan.

Oppidum *Castell Montan* remotum quidem, et in asperrimis locis situm, domini temporalis D. Michael Vallterra, quinquaginta continet domus christianorum noviter ad fidem catholicam conversorum. In eo parochialis ecclesia est antiqua sub invocatione S. Bernardi Abbatis, habetque pro annexis oppida *Villa neuva*, et *Fuent de la Reyna*, quae viginti octo domibus constant christianorum veterum, a parochiali plusquam leuca una asperi itineris distantia. Rector dominicis diebus et festivis duas celebrat missas, alteram in ecclesia de Castell Montan, alteram in ecclesia de Villa neuva, ad quam habitatores de la Fuent de la Reyna conveniunt, et in oppido de Villa neuva continuo residet; habetque pro dote et salario omnes primitias dictorum trium locorum, et etiam quamdam partem primitiae terrae, quae dicitur *el Secresto*, termini de Cercia, quae omnes primitiae centum librarum valorem excedunt. Et quoniam oppida la Villa neuva, et Fuent de la Reyna multum a parochiali distant, et a christianis veteribus incoluntur, videtur quod dismembrentur, cum suis primitiis a parochiali ecclesia de Castell Montan, et in oppido la Villa neuva ecclesia parochialis erigatur, ut infra dicitur: et quod rector de Castell Montan remaneat cum primitiis eiusdem oppidi, quae valoris sunt quinquaginta librarum, et quod dotetur de aliis quinquaginta libris in redditibus, hoc videlicet modo: quod mensa episcopalis Segobricensis solvat viginti quatuor libras,

quatuor solidos et decem denarios, ratione partis primitiarum, quam ex eo oppido recipit, valoris sexaginta octo librarum, unius solidi et novem denariorum. Mensa capitularis et massa eius communis solvat tresdecim libras, sex solidos et octo denarios pro parte primitiarum, quam accipit, valoris triginta septem librarum, octo solidorum et decem denariorum. Archidiaconus maior Segobricensis solvat duas libras, octo solidos et sex denarios pro undena parte decimarum ad suam dignitatem pertinente, valoris sex librarum, sexdecim solidorum et unius denarii. Applicantur praeterea decem librae ex redditibus olim ad mesquitam pertinentibus, qui valoris sunt eiusdem, et in hac dotatione dominus temporalis pro sua tertia parte decimarum non contribuit; quae omnes summae centum libras efficiunt, et pro dote ecclesiae praefatae de Castell Montan eiusque rectoris per praefatos contribuentes respective quolibet anno in perpetuum solvendae, applicantur. In ecclesia aedificetur sacristia et domus competens pro rectoris habitatione iuxta formam et statum designatum. Terrae vero et redditus ad mesquitam olim pertinentes ecclesiae applicati maneant, hoc est rectori, ut praedictum est.

#### Villa neuva et Fuent de la Reyna.

Oppida *Villa neuva* et *Fuent de la Reyna*, quae domibus constant viginti octo veterum christianorum, annexa sunt ecclesiae parochiali de Castell Montan: et quoniam ab ea plusquam leuca una distant, et asperrimi itineris, sintque inter se ad mediam leucam vicina, et a veteribus christianis habitata, nec propterea possint a rectore de Castell Montan commode ministrari, oportet quod a dicta parochiali de Castell Montan separentur, et dismembrentur, separataque et dismem-

bata remaneant cum suis primitiis, et in oppido la Villa neuva, quod viginti duabus domibus constat, parochialis ecclesia noviter erigatur, et erecta maneat cum sacristia, sacristia, fonte baptismali, campanili, caeterisque parochialibus insigniis, et cum omni alio pleno iure et privilegiis ecclesiarum parochialium, et cum suo proprio paroco et rectore, qui residentiam faciat personalem in dicta rectoria, et habeat pro annexo oppidum Fuent de la Reyna sex domorum, et rector duas celebret missas dominicis et festivis diebus; alteram in ecclesia de Villa neuva, alteram in ecclesia oppidi Fuent de la Reyna; et pro dote et sustentatione dicti rectoris applicantur omnes primitiae dictorum duorum oppidorum, quae valoris sunt sexaginta librarum, et etiam pars illa primitiarum terrae *del Sequestro* termini de Cerilla, quae decem libris aestimatur, cum quibus, et obligationibus et emolumentis, quae proveniunt ex parte altaris inter veteres christianos, rector se poterit commode sustentare. In oppido Villa neuva domus pro rectoris habitatione aedificetur.

#### Suburbium Villae Chelva et Benaruay.

In *Villa de Chelva*, quae insignis est, intra ipsius moenia quoddam suburbium a christianis noviter ad fidem catholicam conversis incolitur, centum viginti constans domibus, quae separato a christianis veteribus loco et regimine sunt connexae, et in eo ecclesia sub invocatione S. Crucis constructa est, annexa parochiali ecclesiae de Chelva, quae est sub invocatione Virginis Mariae Angelorum; sunt etiam eidem parochiali annexa oppida *Benaruay* quadraginta quinque domorum et *Calles* sexaginta domorum christianorum noviter ad fidem conversorum. Rector de Chelva, qui quingentis domi-

bus veterum christianorum suae parochialis alias praepeditus est, unum praesbyterum mittit diebus dominicis et festivis, qui duas celebrat missas; alteram in ecclesia suburbii praefati, in quam eius suburbii habitatores conveniunt; alteram in ecclesia oppidi Calles, quod media leuca distat a Chelva, et habitatores pro salario praefati presbyteri nonaginta regalia monetae Castellae, et habitatores Benaxuay sex libras conferunt. Rector vero alteram missam celebrat in oppido Benaxuay eisdem diebus, quod Villae de Chelva est propinquum, et partem quasi tertiam primitiarum ex omnibus his locis colligit, quae quadringentis libris aestimatur. Et quoniam suburbium praefatum, propter plebis multitudinem, et oppidum Calles propter loci distantiam a rectore de Chelva impossibile est administrari, et eorum habitatores in fide catholica, prout par est, institui, oportet quod a parochiali ecclesia de Chelva dismembratur, et dismembratum maneat, et in suburbio praefato ecclesia Sanctae Crucis in parochialem erigatur, et erecta maneat, cum sacrario, sacristia, fonte baptismali, campanili caeterisque parochialibus insigniis, et cum omni alio pleno iure et privilegiis parochialium ecclesiarum, et cum suo proprio et perpetuo paroco et rectore, qui teneatur in ea residentiam facere personalem, doteturque de centum libris in redditibus quolibet anno, hoc videlicet modo: quod rector de Chelva solvat decem et novem libras, sex solidos et octo denarios, ratione partis primitiarum, quam ex eisdem oppidis colligit, quae valoris est centum et octuaginta quinque librarum, septem solidorum et unius denarii. Rector parochialis oppidi Tuexa solvat novem libras, tresdecim solidos et quatuor denarios, ratione partis primitiarum, quam ex eisdem oppidis colligit, valoris nona-

ginta duarum librarum, tresdecim solidorum et octo denariorum; dominus temporalis Villae de Chelva solvat quinque libras, ratione tertiae partis novennarum primitiae praefatae, quam recipit, valoris viginti quinque librarum. Mensa episcopalis Segobricensis solvat sex libras, unum solidum et tres denarios pro parte primitiarum, quam etiam recipit. Decanus ecclesiae Segobricensis solvat tres libras, sex solidos et octo denarios pro parte earumdem primitiarum, quam colligit. Et quoniam post obitum Petri Ramirez moderni decani, fructus dicti decanatus, auctoritate apostolica, uniti sunt massae communi capituli ecclesiae Segobricensis, relictis quingentis libris tantum pro decano futuro et successoribus, fructus autem praefati mille et centum libris aestimantur: quaecumque praefata unio sortita fuerit effectum, decanus et capitulum solvant pro medietate dictas tres libras, sex solidos et octo denarios, videlicet decanus triginta tres solidos et quatuor denarios, et Capitulum similes triginta tres solidos et quatuor denarios, ratione qua supra. Archidiaconus de Alpuente Ecclesiae Segobricensis solvat duodecim solidos et unum denarium, ratione undenae partis novennarum eiusdem primitiae, quae valoris est sexaginta octo librarum, duodecim solidorum et octo denariorum. Applicantur praeterea decem librae, quas universitas oppidi Calles promisit et se obligavit voluntarie solvere quotannis rectori suburbii praefati, comprehensis illis nonaginta regalibus, quae antea solvebat, actu recepto per infrascriptum notarium sub die 1 iulii anni MDXCVI. Applicantur etiam sexdecim librae, quas universitas praefati suburbii et habitatores Benaxuay voluntarie se obligarunt et promiserunt solvere quotannis in subventionem praesentis dotationis, videlicet suburbium decem libras, et